14. An ipsum existimet idoneum ad bene gerendam et obeundum munus, 
seu dignitatem Suffraganeatum Premysliensis, et an dignum qui ad dictum 
munus promoveatur, et an illius promotionem eidem Dioecesi utilem, et pro-
ficuam esse censeat, et quare ita censeat ac existimet.

15. An ipse Suffraganeatum Premysliensem vacat, quomodo a quo tem-
pore, citra, et quae sit causa scientiae.

Die Vigesima Quarta Septembris 1767
Examinatus fuit per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Nuntium 
Apostolicum in Camera solita audientiae 
Illustrissimus ac reverendissimus Dominus Ludovicus Meline Canty in Ca-
pitulo Sandomiriensi aetati Suae Annorum 26. prout asserunt et ex aspectu 
eius apparebat Testis ex officio vocatus, et per Dominationum Suam Illustris-
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simum et Reverendissimum secreto examinatus, qui delato sibi iuramento 
de veritate dicenda prout in manibus Dominationis Suae Illustrissimae et 
Reverendissimae tactis pectore iuravit, et ad opportunas Interrogationes su-
per vita, moribus, doctrina idoneitate caeterisque requisiti Reverendi Patri 
Michaeli Witosławski Ecclesiae Cathedralis Premysliensis Decani, dandi sit, 
Sanctissimo Domino Nostro placuerit in Suffraganeum Illustrissimi et Reve-
rendissimi Domini Andreae Młodziejowski Episcopo Premysliensi dixit et 
deposuit, prout infra videlicet. 

Ad 1. Cognosco Reverendum Patrum Dominum Michaelem Witosławski 
Ecclesiae cathedralis Premysliensis Decanum ab uno anno ex quorum ad la-
tus Illustrissimi Episcopi Premysliensis, et ibi saepius sum Conversatus cum 
ipso. Non sum illius consanguineus [124v] cognatus. Affius non nimium fa-
miliaris, nec inimicus, aemulus, aut odiosus.

Ad 2. Non constat mihi in quo loco vel Dioecesi sit natus, quid tamen ex 
fide Baptisatis eius apparebit.

Ad 3. Credum ipsum natum esse ex legitimo matrimonio honestis, ex Ca-
tholicis parentibus, nam ista debuit in Capitulo Premysliensi per Documenta 
Authentica legitimare, alias non esset admissus ad Dignitatem Cathedralem 
in Capitulo.

Ad 4. Ex aspectu eius possum videre, quod habeat annum aetati suae fere 
sexagesimum.

Ad 5. Scio ipsum esse in sacris Constitutum a pluribus annis ex quo est 
Decanus Cathedralis, et etiam credo ipsum esse frequentem et devotum in 
Susceptione Sacramentorum, ut non potui colligere ex convocatione cum 
ipso habita.

Ad 6. Credo ipsum esse in functionibus Ecclesiasticis versatum ex quo est 
Decanus Cathedralis, et etiam credo ipsum esse frequentem et devotum in su-
sceptione Sacramentorum, ut potui colligere ex conversatione cum ipso habita.

Ad 7. Assero ipsum simper Catholicae vixisse et in fidei puritate perman-
sisse, et id colligo ex conversatione cum ipso habita.

Ad 8. Ex conversatione cum ipso habita, novi enim praeditum esse inno-
centia vitae, et esse bonis moribus, conversationis et famae, et nihil de ipso 
in contrarium audivi.

Ad 9. Nosco ex conversatione esse virum gravem et prudentem, ac usu 
rerum praestantem credo, ex maturitate eius. 

Ad 10. Scio ipsum laurea doctorali in Utroque Iure insignitum esse in 
Urbe, prout vidi diploma Doctoratus, et credo ipsum pollere sufficient doctri-
na ad hoc et alios docere posset. 
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Ad. 11. Audivi ipsum exercuisse curam animarum in parocchialibus, et 
fuisse primum Canonico deinde ad praesens [125r] esse Decanum in Cathe-
drali Premysliensi, et audivi ipsum bene et laudabiliter se in his gessisse, 
quam quoad prudentiam, quam quoad integritatem et mores.

Ad 12. Nec scio, nec audivi ipsum aliquod scandalum dedisse circa fi-
dem, mores sive doctrinam, nec mihi constat ipsum aliquot corporis aut ani-
mi vitio laborare aliove Canonico impedimento teneri, quominus posit ad 
Suffraganeatum promoveri.

Ad 13. Scio ipsum possidere Decanatum in Cathedrali Premysliensi cuius 
redditus credo annuatim ascendet ad qua morentum, vel quingenta Scuta Ro-
manorum, et possideo eundem pacifice, et in titulum nescio cum alia possi-
deat Beneficia. Non credo quod posit in alicuius preiudicium cedere, si dicti 
Beneficii, retentione ipsi per Sanctam Sedem concederetur.

Ad 14. Ex superius adducti existimo ipsum idoneum et dignum qui ad 
munus Suffraganeatus Premysliensis promoveatur, et eius promotionem dic-
ta Dioecesi Premysliensi credo futuram utilem et proficuam.

Ad 15. Suffraganeatus Premysliensis, ut audivi vacat per mortem imme-
diate Possessoris ab octo circiter in fere mensibus, cuius cognomen ad prae-
sens non recenter.

Ex tunc finito Exameno Suppositus Illustrissimus et Reverendissimus Domi-
nus Nuntius Apostolicus testem licentiavit ac dimisso iniuncto ipsius se prius 
sua depositio subscriberet quo fecit ut sequitur.
Ita deposui pro veritate ego L[udovicus] Meline Cancellarius Sandomirien-
sis. 

Die Vigesima Sexta
Examinatus fuit per eundem Illustrissimum et Reverendissimum Dominum 
Nuntium Apostolicum quem supra et ubi supra.
Admodum reverendus Caietanus Muratowicz13 Prepositus Zołynensis14 
Aetati Suae Annorum [125v] 46. prout asservit, et ex aspectu eius apparebat. 
Testis ex Officio vocatus et per Dominationem Suam Illustrissimam et Reve-
rendissimam secreto examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicen-
da, prout in manibus Dominationis Suae Illustrissimae et Reverendissimae 
tactis pectore iuravit etc. et ad opportunas Interrogationes super vita et ido-
neitate caeterisque requisitis Reverendi Patris Domini Michaeli Witosławski 
Ecclesiae Cathedralis Premysliensis Decani dandi si Sanctissimo Domino 
Nostro placuerit in Suffraganeum Illustrissimo et Reverendissimo Domino 

13 Kajetan Muratowicz.
14 Żołynia, village near Łańcut in the Ruthenian Voivodship (now in Poland).
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Andrea Młodziejowski Episcopo Premysliensi dixit et deposuit prout infra 
videlicet.

Ad 1. A quator Annis circiter nosco Reverendum Patrem Dominum Mi-
chaelem Witosławski Cathedralis Premysliensis Decanum, et adicto tempore 
saepius sum Conversatus cum illo. Non sum ipsius Consanguineus, Cogna-
tus, affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus aut odiosus.

Ad 2. Non mihi constat in quo loco, vel Dioecesi sit Natus, credo tamen, 
qua ille sit Natus in Dioecesi Premysliensi, ex quo ibi habet consanguineous, 
quos novi.

Ad 3. Credo ipsum natum esse ex legitimo Matrimonio honesties No-
bilibus et Catholicis Parentibus, nam eius Consanguinei, quos nosco, sunt 
honesti, Nobiles, et Catholici, et ista omnia debat in Capitulo Cathedrali Pre-
mysliensi septimare non alias admitterentur ad Dignitatem Decanatus.

Ad 4. Ex aspectu illius apparet, quod ipse habeat ultra quinquagesimum 
aetatis suae annum.

Ad 5. A quo tempore ipsum novi, iam erat in Sacris Constitutus, nam vidi 
ipsum Missae Sacrificium celebrantem.

[126r] Ad 6. Audivi quod ipse in functionibus Ecclesiasticis est bene ver-
satus, et quod sit in susceptione Sacramentorum frequens et devotus.

Ad 7.  Ex Conversatione cum ipso habita, adverti ipsum virum morigera-
tum, et in fidei puritate viventem, et nihil in contrarium audivi.

Ad 8. Ex conversatione adverti illum esse vita innocentis, bene conversa-
tionis et famae, et ab aliis famae audivi.

Ad 9. Assero ipsum esse virum gravem, prudentem, et usu rerum praed-
stantem nam ipse erit Kodex Deputatus, ex Capitulo Premysliensi, ad Supre-
mum Tribunal Regni, ed etiam Vicarius Capitularis Sede Episcopali Premy-
sliensi immediate vacante, et bene ac laudabiliter se gessit in dictis officiis, 
ut a multis viris fide dignis audivi.

Ad 10. Non mihi constat, quod sit Laurea Doctorali insignitus. Ex con-
versatione tamen cum ipso habita, novi ipsum esse scientificum, et ex quo 
deputandus erat in Vicarium Generalem Episcopalem Premysliensem et re-
git Ecclesias Parochiales ad quas obtinendas debet examen subire. Idcirco 
credum ipsum esse versatum in Materiis Canonicis et Moralibus, ac ipsum 
pollere in Doctrina quae in Episcopo requisitur ad hoc ut alios docere posset.

Ad 11. Scio ipsum possidere trinas Ecclesias Parochiales, et in exercitu 
curae animarum, ac regimine earum audivi a vicariis illius, quod se bene, et 
exemplariter tam quo ad doctrinam quam quo ad prudentiam integritatem et 
mores gessit.
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Ad 12. Nec scio, nec audivi illum aliquod publicum aliquando Scandalum 
dedisse circa fidem, mores, sive doctrinam. Nec vidi, nec mihi constat illum 
aliquot corporis aut animi vitio laborare, aliove Canonico impedimento tene-
ri Quominus [126v] possit ad Suffraganeatum promoveri. 

Ad 13. Scio ipsum possidere Decanatum in cathedrali Premysliensi tum 
Ecclesias Parochiales tres vdelicet Pactaviernsis15, Dubecensis16, et Oleszy-
censis17, in quibus cura animarum exercetur, per vicarius iuratos, tum quoque 
Ecclesiam Hospitalem Sanctus Spiritus in Jarosław Beneficium complex po-
ssidet. De redditibus eorundem Beneficium mihi non constat. Possidet ea in 
titulum pacifice nec credo quid posit cedere in alicuius preiudicium si eorun-
dem Beneficium retentionem illi per Sanctam Sedem concederetur. 

Ad 14. Ex causis superius adductis existimo ipsum idoneum ad bene ge-
rendum et obeundum munus Suffraganeatus, et dignum qui ad dictum munus 
promoveatur, eiusque promotionem censeo Dioecesi Premysliensi futuram 
esse utilem et proficuam. 

Ad 15. Ex fama publica mihi constat vacavisse et vacare Suffraganeatum 
Premysliensem per mortem Domino Wielogłowski immediate Suffraganei. 
Ex tunc finito examine supramemoratus Illustrissimus et Reverendissimus 
Dominus Nuntius Apostolicus testem licentiavit ac dimissit, iniuncto ipsi ut 
saepius Suae depositioni subscriberet quod fecit ut sequitur. 
Ita deposui pro veritate ego Caietanus Muratowicz Praepositus Żołyniensis 
manu propria

a-Supradictis Testibus Plena fidem adhibendam esse censeo et de 
promovendo bene iudico. In quorum fidem

Angelus Archiepiscopus Ancyranus Nuntius Apostolicus-a

a-a autographum

Deinde nomine praefati Reverendus Pater Dominus Michaelis Witosławski 
ad docendum de legit[127r]imis eius Natalibus, Baptismate, Ordinibus rite 
susceptis aliisque exhibita fuerunt coram praelatum Illustrissimum et Reve-
rendissimum Dominum Nuntium Apostolicum authentica documenta infra-
scripta quorum tenor est quin sequitur.
Universis et singulis quorum interest devotum animi mei promptitudinem 
noverint quomodo sint baptisatus Nobilis Michael Witosławski, prout reperi-
tur in Metrica Baptisatorum in Ecclesiae Parochialis Czukwensis sub titulum 

15 Piątkowa, village near Przemyśl in the Ruthenian Voivodship (now in Poland).
16 Dubiecko, village near Przemyśl in the Ruthenian Voivodship (now in Poland).
17 Oleszyce, village near Przemyśl in the Ruthenian Voivodship (now in Poland).
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Beatae Virginis Mariae in sensu et firma prout sequitur legatur = Anno Do-
mini Millesimo Septingentesimo Secundo die Vigesima Tertia Septembris.
Ego Franciscus Winiarski Prebendarius Ecclesiae Czukiensis baptisari Mi-
chaelem filium Nobili Nicolai et Anna de domo Gołyńska Witosławski de Vil-
la Błazow. CC.LL.PP.de Sacrifonte Magnifici Domini Andreas Błazowski18 
pocillator Podoliae et Marianna Siemiaczowa = quam Metricam eidem prae-
fati Michaeli Witosławski extrahendo propter maiorem fidem et evidentius 
testimonium manu mea subscribe, et Sigillum eiusdem Ecclesiae appendo
Datum Czukwae Die 21. Ianuarii Anno Domini 1724
Adalbertus Iosephus Hipnarski Commendatarius Czukvensis Manu propria

(Locus sigilli)

Franciscus a Słupow Szembek19 Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus 
Margaritensis, Suffraganeus et Custos Premysliensis, Canonicus Cracoviensis
Universis et singulis notum facimus praesentes Litteras subscriptione No-
stra et Sigillo proprio munitus inspecturis et lecturis, quia Nos Anno Domini 
Millesimo Septengentesimo Vigesimo sexto Sabbatho ante Dominicam Pas-
sionis quae fuit Dies Sexta Mensis Aprilis extra [127v] tempora vigore fa-
cultatum apostolicarum Nobis concessarum Divina ope adiuti, ex vi muneris 
et Officiis Nostris pro Illustrissimo et Reverendissimo Domino Aleksandro 
Fredro20 Episcopo Premysliensi infra Missarum solemnia in Ecclesia Cathe-
drali Premysliensi promovimus et ordinavimus, per examen idoneum et ha-
bilem repertum Dilectum Nobis in Christo Venerabilem Michaelem Nicolai 
Witosławski Clericum ad Sanctum Subdiaconatus Ordinum
Franciscus Szembek Episcopus Margaritensis Suffraganeus et Custos Pre-
mysliensis

(Locus sigilli)

Franciscus a Słupow Szembek Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus 
Margaritensis, Suffraganeus et Custos Premysliensis, Canonicus Cracoviensis
Universis et singulis notum facimus praesentes Litteras subscriptione No-
stra, et Sigillo proprio munitus, inspecturis et lecturis, quia Nos Anno Domini 
1726 Dominica [128r] tertia Septembris quae fuit dies decima quinta Mensis 
Septembris extra tempora vigore facultatum Apostolicarum Nobis conces-
sarum Divina ope adiuti, ex vi muneris et Officiis Nostri pro Illustrissimo 
et Reverendissimo Domino Aleksandro Fredro Episcopo Premysliensi infra 
Missarum solemnia in Capella privata promovimus et ordinavimus, per exa-
men idoneum et habilem repertum Dilectum Nobis in Christo Venerabilem 
Michaelem Nicolai Witosławski ad ordinem Diaconatus 

18 Andrzej Błażowski, Cupbearer of the Voivodship of Podolia.
19 Franciszek Antoni Szembek (1686–1728), auxiliary bishop at Przemyśl 1726.
20 Aleksander Antoni Fredro (1674–1734), Bishop of Chełm (1719–1724) and Bishop 

of Przemyśl (1724–1734).
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Franciscus a Słupow Szembek Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus 
Margaritensis, Suffraganeus Custos Premysliensis, Canonicus Cracoviensis
Universis et singulis notum facimus, praesentes Litteras subscriptione No-
stra, et Sigillo proprio munitus, inspecturis et lecturis, quia Nos Anno Domini 
1726 Dominica [128r] proxima post quatuor tempora videlicet quarta Sep-
tembris quae fuit dies Vigesima Secunda Mensis eiusdem pro Illustrissimo 
et Reverendissimo Domino Aleksandro Fredro Episcopo Premysliensi infra 
Missarum solemnia in Ecclesia Cathedralis Premysliensis promovimus et 
ordinavimus, per examen idoneum et habilem repertum Dilectum Nobis in 
Christo Reverendum Michaelem Nicolai Witosławski ad ordinem Presbite-
ratus, cum quo etiam dispensavimus super defectu aetatis duorum mensium. 
Franciscus Szembek Episcopus Margaritensis Suffraganeus et Custos Premy-
sliensis

(Locus sigilli)

In Nomine Domini Amen. Praesenti publice Transumpti Instrumento cunctis 
pateat evidenter et sit notum quomodo Anno a Nativitate Domini Nostri Iesu 
Christi 1767 Indictione Romana XV Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri 
Domini Clementis Divina providentia papae eius nominis XIII. Anno ipsius 
decimo die vero 24. Mensis Iuliis Premysliae in mei Notariis publici festi-
umque infrascriptorum ad id specialiter rogatorum et ad habitorum praesentia 
constitut personaliter Perillustris Reverendus Dominus Michael Witosławski 
Decanus Cathedralis Premysliensis tenens et habiens suis in manibus subin-
sertum privilegium Doctoratus sui in Utroque Iure tenoris videlicet sequentis
In Nomine Domini amen. Gloriosa studiorum Mater Urbs Roma, qua in-
ter omnes Mundi Civitates celeberrima scientiarum omnium studio decorate 
existit, atque singularibus privilegiis Pontificiis et Imperialibus sublimate, 
cuius etiam in toto terrarium Urbe veneranda famosissima et antiquissima 
clarissimorum Doctorum undecunque confluentium authoritas sideris volu-
ti splendoribus illustrate obtinet principatum, illos duntaxat ad publicam et 
eminentem Cathedram, suprenique Doctoratus utriusque censurae splendi-
dis[128v]simam dignitatem sublimat et extollit, quos longe exercitio, studio, 
et labore, ac disciplina, spretis, relictisque huius mundi deliciis, se se doctri-
nae penitus dantes ipsam pene divinam, canonicam, civilemque scientiam 
adeptos maximis laudibus accurate repent probaptismos, et quos certamen 
subditis examini digne ad id promovet, per concurrentium virtutum copiam 
meritorumque excellentiam, ita ut taliter promovendi apud universes mundi 
prefatos, Principes et Rectores pro eorum assitenti, et ad gubernandum, et ad 
bene beateque regendum Ecclesias, Respublicas, aliorum Dignitates caeteris 
hominum generibus, et eiusdem Ordinis singularibus privilegiis prerogative, 
laudibi, et honoribus ad dignitatum culmine, id quod rerum omnium praestan-
tissima virtus expostulat, veniant, mectissime praeferendi.
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Cum itaque Illustrissimum Michael Witosławski Canonicus Premysliensis 
qui scientia preclarus, moribus modestus, ingeniactus, et omni doctrina prae-
ditus, celeberrimi studiis exercitatus assiduis vigiliis Iuribus Pontificio et Ce-
sareo sollicitam operam Iuridice navacit, habita prius debita in formatione de 
illius Religione, et Fide Castholica praecedente Fidei Catholicae professione, 
ac iuramenta super Sanctae Dei Evangeliis palam et publice in Manibus Col-
legiis infrascripti Illustrissimi Domini G.U.D.D. Connatium Advocatorum 
praestito iuxta formam litterarum fel[icis] rec[ordationis] Pii papae IV. tunc 
legitime praesentatus per Illustrissimum Dominum Iuris Utrusque Doctorem 
Con[sistor]iale Advocatum Dominum Joannem Ascevolini eius promotorem 
coram Perillustri Reverendo Domino Petro Francisco Bussio Rotae Auditore, 
ac Eminentissimo et Reverendissimo Domine Annibalis Presbiteri Cardina-
lis Albani21 Sanctae Romanae Ecclesiae Camerariis, inclitii Romani Studis 
Universitatis Cancelariis, in Officio Cancelariatus huiusmodi locum tenentis 
mentione examinandus et approbandus in Iure Canonico et Civili et ab hoc 
se subiecit arduo et [129r] rigoroso examine private omnium infrascriptorum 
Curialium Advocatorum videlicet D.D. Thomae Antamori, Nicolai M. Sacri-
panti, Iosephi Ascevolini, Seriani, et Argenvillieres, in quo quidem examine 
Dominus Dominus Michael puncta sibi assignata in Iure Civili L. Testament. 
6. C. de Testament. Miro ordine recitant continuando Rubricas, textus divi-
dend, notabilia colligendo, complicindo, limitando, pro et contra argumendo, 
argumentisque eorundem de Collegio Doctorum acute et subliciter respecten-
do, adeo doctor eleganter, et bene se habuit, ut fuerit, ab omnibus dictis Colle-
giis Advocatis in Iure Canonico et Civili idoneus, et sufficiens habitus tentus 
et deputatus, et ob id ad eis in Dictis Iuribus Canonico, e Civili unanimiter, 
concorditer, paci voto, nemine penitus, penitus penitusque discrepant, ac viva 
voce, vivisque suffragiis, quod dumtaxat doctrissimis et consummatissimis, 
personis concedi solet, iure et bene merito approbatus idareo praefatus Per-
illustris Reverendissimus Dominus Locum tenens consideratis scientia, mo-
ribus virtute et honestate quibus eundem Dominum Michaelem altissimus 
illustravit ante praefati Eminentissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis 
Camerariis et Cancellariis, et qua in hac parte fungitur, eundem Dominum 
Michaelem benemeritum, dignum, sufficientem, et idoneum ad eius Doctora-
tum gradum, assumendum et recipiendum fore et esse pronunciavit et decla-
ravit, ac Ipsum in Iure Canonico et Civili Doctorem fecit, creavit, deputavit, 
et solenniter ordinavit, ita ut in futurum omnibus privilegiis, exemptionibus, 
Dignitationibus, favoribus, gratis praerogativis, et praeminentiis, quibus alis 
Iuris Utroque Doctores utuntur, poliuntur, et gaudelit.
Dans in super eidem liberam et plenam facultatem legendi, docendi, glissan-
di, interpretandi, magistralem Cathedram ascendendi, omnesque alios Docto-
res, actus publice et privative exercendi. His sic peractis praedictus Dominus 

21 Giovanni Francesco Albani. 
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Michael considerans, quo ad perfectionem cuiuslibet humani actus tuis con-
gruous, appetendus est, et praedicti Illustrissimo Domino promotore solitu 
Doctoratu insignum [129v] sibi concede, ac tradi humiliter postulavit. Unde 
praedictus Illustrissimum Dominum promotorem petitioni eius honesta annu-
ens Ipsum in Cathedram Doctoream collocavit, eis libros Iuris Canonici et Ci-
vili clauses, mox est apertos in manibus praebuit et digitta annulari annulum 
pro despensatione, et capiti Biretum pro cenna imposuit, ac ut intelligeret se 
inter Iuris Utriusque Dominos Doctores fuisse receptum ac osculum frater-
num a singulis receptus fuit ad laudem et gloriam omnipotenti DEI.
In quorum fidem praesens Instrumentum manu infrascripti Perillustris et Re-
verendus Dominus locum tenentis subscriptum, ac solito praefati Eminentis-
simum et Reverendissimum Cardinalis Camerariis et Cancellariis sigillo mu-
nitum in privilegis forma praefatus Perillustris Reverendus Dominus locum 
tenens per me dicti Collegiis Secretarium fieri subscribi et publicari mandavit.
Actum Romae in Gymnasio publico Regionis Sancti Eustachii Anno a Nati-
vitate Domini MDCCXXXIX Indictione Teria Die vera Luna 27. Iunis Sede 
Pontificia vacante Praesentibus Domini Bernardo Politi, et Ioanne Baptista 
Gerosi Testibus. Pro Illustrissimo et Reverendissimo Locum tenente. Tho-
mas Antamorus Decanus.
Locus Sigilli pensilis in thera laminea de aurichalco in cera rubra expressi. 
N. Deteranus procurator
Et ego infrascriptus praefati Celeberrimi Collegii Illustrissimorum ac Reve-
rendissimorum Dominum Sacrae Concistorialis Aulae Advocatorum Almae 
Urbis Secretarius specialiter deputatus, quia de praemissi rogatus, ideo prae-
sens doctorates privilegium subscripti et publicari, meoque solito signo signa-
vi hac die 27. Iunii 1740. in fide omnium praemissorum rogatus et requisitus.
Ita est Ioannes Bernardinus Pentius eiusdem Collegii Secretarius
Locus huius signi illud ad acta Notariatus mei publici per oblatam suscipi 
sive idem transumi et exemplificari ac Instrumentum sive Instrumenta Trans-
umpti publicum [130r] sive publica confici, ac sibi in forma probanti et au-
thentica extradi expetiit, quod prout de Iure obtinuit Praesentibus Admodum 
Reverendus Josepho Niedzielski Vicedecano et Collegii cum Reverendi Vi-
carium Ecclesiae Cathedrali Premysliensem Seniore, et Thoma Turkiewicz 
eiusdem Ecclesiae Mansionario Testibus ad praemissa specialiter rogatis et 
audhibitis.
Et quia ego Ioannes Płaxiulewicz22 Publicus Sacra Authoritate Apostolica, 
et Iudiciis delegatus Premysliensis Notarius actuarius S.R.M. secretarius 
supradictum privilegium Doctoratus in Utroque Iure Perillustris Reveren-
dis Dominis Michaelis Witosławski Decani Cathedralis Premysliensis ex 
originali de verba ad verbum transumpsi et exemplificavi, idcirco praesens 
Instrumentum manu mea propria scriptum et subscriptum, signaque nomine 

22 Jan Płaksiulewicz.
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et Cognomine meis solitis quibus in talibus utor commendatione extradidi 
rogatus et requisitus. Idem qui supra manu propria

(Locus sigilli Notarialis)

Quibus omnibus ut supra gestis nomine et ex parte eiusdem Reverendus pa-
ter Dominus Michaelis Witosławski petitum fuit ut supra scriptus processus, 
seu verius copiam illius in forma authentica extradetur, ad effectum, ad Al-
mam Urbem transmittendi omni.
Quocirca nos Angelus Maria Durini Archiepiscopus Ancyranus et Nuntius 
Apostolicus Antedictus Processum clausum et Sigillatum, Seu Verius Co-
piam illius in publica et Authentica forma concedendum et extradendum esse 
duximus.
Decernentes praedictis omnibus et singulis tanquam rite et legitime gestis, 
ubique Locorum plenariam et indubitatam fidem ab omnibus et singulis in 
Iudicio et extra adhi[130v]bendam esse. In quorum omnium praemissorum 
fidem et testimonium praesentes Manu Nostra ac infrascripti Notarii et Can-
cellarii Nostri Subscriptas, Sigilli Nostri impressione communiri fecimus.
Datum Varsaviae Die Vigesima Octava Mensis Septembris Anno Domini 
Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Septimo.

a-Angelus Archiepiscopis Ancyranus Nuntius Apostolicus-a

a-a autographum

Et quia ego Petrus Jastrzemski23 Publicus Sacra Authoritate Apostolica No-
tarius, et Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Angeli Mariae Durini Ar-
chiepiscopi Ancyrani, et Nuntii Apostolici in Regno Poloniae Cancellarius 
memoratae Inquisitioni, et Testium examini per eundem, Illustrissimum et 
Reverendissimum Dominum Nuntium Apostolicum habitae et receptae per-
sonaliter requisitus interfui, nec non Iuramenta Testium praenominatorum 
solemniter fieri vidi et audivi, eorumque Dicta in his scriptis fideliter redegi. 
Idcirco hoc examen, et totum hunc Inquisitionis Processum manu propria 
scriptum subscripsi. Datum Varsaviae in Cancellaria Nuntiaturae Apostoli-
cae in Regni Poloniae hac die 20. Mensis Septembris Anno Domini 1767.

Petrus Jastrzemski Notarius et Cancellarius
qui supra manu propria

(sigillum)

23 Piotr Jastrzębski.
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[131r-132r] [print – the Tridentine Profession of Faith]a-Ego Michael Wito-
sławski Decanus Cathedralis Premysliensis-a Firma fide credo, & profiteior 
omnia & singula, quae continentur in symbolo fidei…24. 
[132r] a-Ego infrascriptus supradescriptam Fidei professionem a Reverendo 
Patre Domino Mich[aele] Witosławski Decano Premysliensi de verbo ad ver-
bum in manibus meis emissam recepi. Ita testor [manu propria].

Angelus Archiepiscopus Ancyranus Nuntius Apostolicus-a

a-a autographum

In Nomine Domini Amen Omnibus et Singulis quorum interest, fidem fa-
cio et attestor Ego infrascriptus, quod Anno a Nativitate eiusdem Domini 
Nostri Iesu Christi Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Septimo, indic-
tione Romana XV. Die, vero Vigesima Quarta Mensis Septembris constitu-
tus personaliter Reverendus Pater Dominus Michael Witosławski Ecclesiae 
Cathedralis Premysliensis Decanus Coram Illustrissimo et Reverendissimo 
Domino Angelo Maria Durini Archiepiscopo Ancyrano et Nuntio Apostoli-
co in Regno Poloniae flexis genibus, ac Sacrosanctis Evangeliis, quae prae 
manibus [132v] habeat, tactis, medio iuramento retropositam Fidei Profes-
sionem de verbo ad verbum prout iacet, in manibus eiusdem Illustrissimi et 
Reverendissimi Domini Nuntii Apostolici emisit, et in locis ubi nomen prae-
senti Reverendus Pater Dominus Michaelis Witosławski scriptum est pro-
pria manu scripsit. Praesentibus Perillustribus Domino Aloysio Fabri Sacrae 
Nuntiaturae Generali Causarum Auditore et Iudice et Illustrisismo et Reve-
rendissimo Domino Francisco Meline Canonico Sandomiriensi Testibus ad 
praemissa vocatis, rogatis et adhibitis.
Petrus Jastrzemski Publicus Sacra Authoritate Apostolica Notarius et Nun-
tiaturae Apostolicae in Regno Poloniae Cancellarius 

(sigillum)

24 Cf. V. Biliński, ANP, XXIV/I, pp. 371–372.
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A4

Acts of the information process for the recommendation of Andrzej Młodzie-
jowski1 for the office of the Bishop of Poznań.

Or.: AV, Arch. Concist. Processus Concist.156 f. 312r323v.

[312r] Processus super vita, moribus, caeterisque requisitis Illustrissimi et 
Reverendissimi Domini Andrea Młodziejowski Episcopi Premysliensis2 
transferendi (Si Sanctissimo Domino Nostro placuerit) ad Ecclesiam Ca-
thedralem Posnaniensem3 vacantem post mortem et obitum Illustrissimi et 
Reverendisimi Domini Theodori Czartoryski4 illius ultimo et immediati Po-
sessoris nec non super statu situ et qualitate eiusdem Ecclesiae Cathedralis 
Posnaniensis 

Coram

Illustrissimo et Reverendissimo Domino Angelo Maria Durini5 Archi Epi-
scopo Ancyrano, et Nuntio Apostolico in Regno Poloniae formatus 

In Nomine Domini Amen
Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Iesu Christi Millesimo Septin-
gentesimo Sexagesimo Octavo, Indictione Romana Prima, die Vero Decima 
Quarta Mensis Martis Pontificatus autem Sanctissimi Domini, Sanctissimi 
Domini Clementis6 papae, eius Nominis XIII.

Varsaviae.

Coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Angelo Maria Durini, Dei et 
Apostolicae Sedis gratia, Archiepiscopo Ancyrano7, Sanctissimi Domini No-
stri Domini Clementii Divina providentia Papae eius Nominis XIII. Praela-
to Domestico, et assistente, eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae apud 
Serenissimum Stanislaum Augustum Poloniae Regem, ac rempublicam, et 
Magnum Ducatum Lithuaniae8, cum facultatibus Legati de Latere Nuntio 
Apostolico comparens personaliter Illustrissimus et Reverendissimus Do-
minus Andreas Młodziejowski Episcopus Premysliensis exposuit optare se 
ex gratia et benignitate praelibati Sanctissimi Domini Nostri et benignitate 

 1 Andrzej Młodziejowski.
 2 Przemyśl. 
 3 Poznań.
4 Teodor Czartoryski.
5 Angelo Maria Durini.
6 Clement XIII, Pope.
7 Ancyra in Asia Minor, titular see in partibus infidelium.
8 Grand Duchy of Lithuania.

278

praefati Sanctissimi Domini Nostri et Sanctae Sedis Apostolicae transfer-
ri ad Ecclesiam Cathedralem Posnaniensem vacantem per mortem et obi-
tum Illustrissimi et Reverendissimi Domini Theodori Czertoryski, ultimo et 
immediati Episcopi Posnaniensis deque eadem Ecclesia sibi provideri, ad 
supplicationem Serenissimi Regis Poloniae, Ideo ea, qua decet reverentia 
institit per Dominationem Suam Illustrissimam et Reverendissimam fieri In-
quisitionem super Vita, moribus doctrina, ac aliis requisitis sui Comparentis 
ad dictum Ecclesiam Posnaniensem, Transferendi si Sanctissimo Domino 
Nostro placuerit nec non super Statu Situ, et qualitate ac circumstantiis eius-
dem Cathedralem Ecclesiae iuxta Sacri Concilii Tridentini Decreta, et Con-
stitutiones felicis Recordationis Gregorii XIV ad hoc[313r] ut Sanctitas Sua 
de his omnibus et Singulis bene informata possit et valeat pro sua pietate et 
zelo circa optimum dictae Ecclesiae Statum totiusque Cleri, et populi com-
modum, et utilitatem providere et prospicere omnis. 
Qui Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus ante-
dictus praedicta omnia admissit si, et in quantum et petitionem huiusmo-
di iustam et rationabilem attendens, dictum Processum confici, Iuramenta 
et Depositiones Testium per Dominationem Suam Illustrissimam et Reve-
rendissimam ex officio vocandorum et examinandorum, recipi, caeterisque 
omnia et singula necessaria, et opportuna fieri, acta per Me, Notarium et 
Cancellarium infrascriptum rogari, ac omnia in publicam formam, et in pu-
blicum Instrumentum et Documentum redigi ad effectum de quo supra iussit, 
et mandavit, ut ita redacta suis loco, et tempore ad praefatum Sanctissimum 
Dominum Nostrum Papam Sanctae Sedem transmitti valeant.

Interrogatoria facienda et promovenda ex Officio Testibus Secreto exami-
nandis 

1.um. An testis cognoscat Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum 
Andream Młodziejowski Episcopum Premysliensem, quomodo a quo tem-
pore citra, an sit ipsius Consanguineus, cognatus affinis, nimium familiaris, 
inimicus, aemulus, vel odiosus.

2.um. An sciat ipsum munus conservationis suscepisse, et aeque sit causa 
Scientiae?

3.um. An sciat per quot annos fuerit Episcopus Premysliensis et quae sit 
causa scientiae.

4.um. An sciat eum in sua Premysliensi Ecclesia et Dioecesi assidue resi-
dere, et quae sit causa scientiae?

5.um. An sciat Ipsum diligenter et saepe dictum Suam Premysliensem 
[313v] nuntiantem Ecclesiam et Dioecesim visitasse, opportune omnibus 
necessitatibus concurrisse et providisse, eiusque Decreta et mandata debita 
executioni demandari curasse, et quae sit causa scientiae.
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6.um. An sciat ipsum saepe solenniter celebravisse, ordinationes iuxta ne-
cessitates exingentiam habuisse, confirmationis Sacramentum ministravisse, 
caeterique pontificalia exercuisse, et quae sit causa scientiae.

7.um. An sciat Ipsum pietatis, charitatis, et prudentiae in gubernando spe-
cimen dedisse, et verbo ac exemplo profecisse, et quae sit causa scientiae.

8.um. An sciat Ipsum prudenter ubilibet et diligenter de gestis in defen-
dendis, conservandis, protegendis Iuris dictionibus spiritualibus et tempora-
libus Quibus cum Bonis omnibus suae Ecclesiae, et quae sit causa scientiae.

9.um. An sciat Ipsum vere ea doctrina ad praesentis pollere, qua in Epi-
scopo requisitur, ad hoc ut alios docere possit, et quae sit causa scientiae.

10.um. An sciat quod eo tempore quo Ecclesia, a qua est transferendus, 
prefuit toties quotie debuit, visitaverit limina Sanctorum Apostolum Petri et 
Pauli de Urbe ad formam Constitutionis recentis memoriae Sixti papae V. 
Anno 1585. XV. Calendis Ianuarii Pontificatus sui Anno primo edita, et quae 
causa Scientiae.

11.um. An sciat quid idem Illustrissimus et Reverendissimus Dominus 
transferendus adimpleverit omnia Decreta qua in Bullis Suae Provisionis 
fuerunt ipsi iniuncta, et in Sacrarium Sacro supellectili sufficienter instinxe-
rit, vel Ecclesia Domus Cathedralis Episcopalis reparationibus pro viribus 
incumberit, aut praebendam Theologalem, seu Poenitentiarum, vel Semina-
rium instituerit Montem Pietatis erigi curaverit, et quae sit causa scientiae

12.um. An dignum Ipsum existimet, qui tres feratur ad Eccle[314r]siam 
Cathedralem Posnaniensem, et an accusat Translationem eidem Ecclesiae et 
Dioecesi futuram utilem fore et proficuam, et quare ita censat ac existimet.

Interrogatoria super statu Ecclesiae Cathedralis Posnaniesis
1.um. An sciat, in qua Provincia sita sit Civitas Posnaniensis cuius quali-

tatis, et magnitudinis sit, quot completur domibus et a quot Christifidelibus 
habitetur cuius dominio in temporalibus subiaceat, et quae sit causa scientiae?

2.um. An sciat in illa Civitate esse Ecclesiam Cathedralem, sub qua invo-
catione, cuius structurae, et qualitatis an aliqua reparatione indigeat, et quae 
sit causa scientiae?

3.um. Cui Episcopo sit suffraganea, et de causa scientiae
4.um. An sciat quot et quales sint in dicta Ecclesia Dignitates et Canoni-

catus ac alia Beneficia Ecclesiastica, quis sit numerus Presbiterorum et Cleri-
corum ibi in Divinis inservientum, quae sit Dignitas maior post Pontificalem, 
qualis sit redditus Dignitatum et Canonicatum, ac aliorum Beneficiorum, et 
an adsit Praebenda Theologalis, et Poenitentiaria, et de causa scientiae

5.um. An in ea cura animarum exerceatur, an sit in ea fons Baptismalis, 
et de causa scientiae?
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6.um. An habeat Sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili, ca-
eterisque rebus ad Divinum Cultum, ac etiam ad Pontificalia exercenda, ne-
cessariis, Chorum, Organum, Campanile cum Campanis, coemeterium, et 
quae sit causa scientiae

7.um. An sint in ea Corpora, vel aliquae insignes Reliquiae Sanctorum, et 
quomodo asserventur, et quae sit causa scientiae?

8.um. An habeat Domum pro Episcopi habitatione, ubi et qualem quan-
tum distet ab Ecclesia, et an reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae

[314v] 9.um. An sciat verum valorem reddituum Mensae Episcopalis ad 
quam summam annuatim ascendunt, in quibus consistunt an sint aliqua pen-
sione onerati, ad cuius vel quorum favorem dicta pensio est reservata, et quae 
sit causa scientiae

10.um. Quot existunt in dicta Civitate Ecclesiae Parochiales, et an una-
quaeque habeat fontem baptismalem, quot item existunt in illa Collegiatae, 
quot Monasteria Virorum, et Mulierum, quot Confraternitates, et Hospitalia, 
an ibi sit ampla Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae

11.um. Quantum sit ampla Dioecesis Posnaniensis, quot et quae loca 
complectatur, et quae sit Causa scientiae

12.um. An in ea erectum sit Seminarium, quot in eo aluntur Clerici, et 
quae sit causa scientiae

13.um. An ipsa Ecclesiae Posnaniensis vacet, quomodo, a quo tempore, 
et quae sit causa scientiae

Die decima quarta Martiis 1768
Examinatus fuit per Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Nuntium 
Apostolicum suprascriptum in Camera Solitae Audientiae Suae Illustrissi-
mae et Reverendissimae Dominationis
Perillustris ac Reverendus Dominus Christophorus Żurawski9 Ecclesiae Ca-
thedralis Varmiensis10 Canonicus aetatis suae annorum 29. prout asserunt, 
et ex aspectu eius apparebat Testis ex officio vocatus, et per Dominationem 
Suam Illustrissimam et Reverendissimam secreto examinatus qui delato sibi 
Iuramento de veritate dicenda, prout in manibus Dominationis Suae Illustris-
simae et Reverendissimae tactis pectore iuravit et ad opportunas interroga-
tiones super vita, moribus, caeterisque requisitis Illustrissimi et Reverendis-
simi Domini Andrea Młodziejowski Episcopi Premysliensi Transferendi (Si 

9 Krzysztof Żurawski, canon of the Cathedral at Miasto Warmińskie (German Frauen-
burg, now Frombork).

10 Warmia.
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Sanctissimo Domino Nostro placuerit), ad Ecclesiam Cathedralem Posna-
niensem dixit, et deposuit, prout infra videlicet.

Ad 1. Cognosco Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Andream 
Młodziejo[315r]wski Episcopum Premysliensem ab annis quinque ex quo 
resideo ad latus illius. Non sum ipsius Consanguineus, Cognatus, affinis, non 
nimium familiaris, nec inimicus aemulus, vel odiosus.

Ad 2. Fui praesens quando munus Conservationis suscepit a defuncto 
nunc Illustrissimo et Reverendissimo Domino Łubieński11 Archiepiscopo 
Gnesnensi.

Ad 3. Unus annus circiter elapses est, a quo ipse factus est, Episcopus 
Premysliensis, nam fui praesens, ut dixi, in conservatione eius, et sum ad 
latus ipsus, ideo haeresi?

Ad 4. Ipse non residet in Dioecesi Premysliensi, ex qua fungitur munere 
Supremi Cancellariis Regni, e debuit assistere negotiis publicis, praesertim 
Comitiis Generalibus Regni isto tempore habiti.

Ad 5. A quo tempore factus Episcopus Premysliensis ipse in tanto tem-
pore non potuit visitare suam Dioecesim scio tamen pro certo ipsum varios 
dispositiones, et ordinationes opportunas, fecisse pro illa necessitatibus ac-
curisse: et hac scio, ex quo sumae lectus eius, ut dimisit ex omnia haec per 
manus meus expedita fuerunt.

Ad 6. Data occassione sat saepe solenniter, ipse hic Varsaviae celebravit, 
qui ego aliquando assitebam, aliquando praesens adfui, reliqua pontificalia, 
ex quo occasione non occurrit, eadem non exercuit.

Ad 7. Scio ipsum pietatis et praesertim charitatis , ac prudentiae in guber-
nando specimen dedisse, cum haec bene novi et vidi ex qua sum continuo ad 
eius latus verbo et exemplo etiam affero ipsum proficere

Ad 8. Et affero ipsum prudenter et diligenter se gessisse in defendendis 
et protegendis, Iuribus et immunitatibus Ecclesiarum, nedum Suae Dioecesi, 
sed etiam aliarum, et praesertim existens in isto munere Supremi Cancellarii 
Regni, frequenter enim aliqua etiam per manus [315v] meus transibant, et 
mea opera utebantur.

Ad 9. Ex mea propria experientia quotidiana quam habeo, affero ipsam 
ad praesens ea Doctrina pollere, quae in Episcopo requiritur, ad hoc ut alios 
docere posset.

Ad 10. Ex quo ab uno Anno factus est Episcopus, non potuit ea prestare.

11 Władysław Łubieński (1703–1767), vicepresident of the Crown Tribunal at Piotr-
ków 1730, Grand Notary of Poland 1740, Archbishop of Lwów (1758–59), Archbishop 
of Gniezno and Primate of Poland (1759–1767), ally of the Czartoryskis’ Familia and 
Russia; interrex in 1763-1764, before the election of Stanisław August Poniatowski.
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Ad 11. Credo ipsum odium plenissimum omnia Decreta quae in Bullis 
Suae Provisionis ipsi iniuncta fuerunt. Hac omnia in interrogastorio conten-
ta, iam in ante fuerunt sufficienter ab aliis Episcopis ordinate, et Constituta, 
ut auduvi.

Ad 12. Censeo ipsum dignum, qui transferatur in Ecclesiam Posnanien-
sem, et eius translationem necdum eidem Ecclesiae et Dioecesi Posnanien-
si, utilem et proficuam fore, verum, et aliis Ecclesiis, ex quo ipse munere 
Supremi Cancellarii fungitur, fere simper ad latus Regium commoratur, et 
invigilabit attentius, ac succurret promptius Iuribus et Immunitisatibus Ecc-
lesiarum.   

Extunc finito examine supramemoratus Illustrissimus et Reverendissimus 
Dominus Apostolicus Testem licentiavit, ac dimissit, iniuncto ipsi ut se Prius 
Suae Depositioni Subscriberet, quid fecit ut Sequitur.

Ita deposuit pro veritate Ego Christophorus Żórawski canonicus Cathe-
dralis Varmiensis manu propria.

Eadem Die
Examinatus fuit per eundem Illustrissimum et Reverendissimum Domi-

num Nuntium Apostolicum quem supra et ubi supra
Illustrissimus et Reverendissimus Franciscus Meline Ecclesiae Cathedra-

lis Sandomiriensis Canonicus aetatis suae Annorum 28. prout asserunt, et ex 
aspectu eius apparebat, testis ex Officio vocatus, et per Dominationem Suam 
secretto examinatus, qui delato sibi iuramento, [318r] de veritate dicenda 
in manibus Dominationis Suae Illustrissimae ac Reverendissimae tactis 
p[ectore] iuravit et ad opportunas interrogationes super vita, moribus doc-
trina caeterisque requisitis Illustrissimi et Reverendissimi Domini Andrea 
Młodziejowski Episcopi Premysliensi transferendi (Si Sanctissimo Domino 
Nostro placuerit) ad Ecclesiam Cathedralem Posnaniensem dixit, et depo-
suit, prout infra.

[316r-317r] [print: Professio Fidei]: Ego Andreas Stanislaus Kostka Mło-
dziejowski etc. …, V. Biliński ANP XXIV/I, p. 371-372.
a-[317r] Ego infrascriptus suprapositam fidei professionem ab Illustrissimo et 
Reverendissimo Domino Andrea Młodziejowski Episcopo Premysliensi de 
verbo ad verbum in manibus meis emissam recapi 

Ita testor
a-Angelus Archiepiscopus Ancyranus Nuntius Apostolicus-a 

a-a autographum

a-In Nomine Domini Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem fa-
cio et attestor ego infrascriptus, quod Anno a Nativitate eiusdem Domini No-
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stri Iesu Christi Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Octavo Indictione 
Romana prima, Die vero decima quarta Mensis Iulii constitutus personaliter 
Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Andreas Młodziejowski Episco-
pus Premysliensis coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Angelo 
Maria Durini Archiepiscopo Ancyrano et Nuntio Apostolico in Regno Po-
loniae flexis genibus ac [317v] sacrosanctis Evangeliis quae prae manibus 
habebat, tactis medio iuramento retropositam Fidei Professionem de verbo 
ad verbum prout iacet in manibus eiusdem Illustrissimi et Reverendissimi 
Domini Nuntii Apostolici emisit, et in locis ubi nomen praefati Illustrissi-
mi et Reverendissimi Domini Andrea Młodziejowski scriptum est, propria 
manu scripsit praesentibus Perillustris ac Reverendis Christophoro Żurawski 
Cathedralis Varmiensis, et Francisco Meline Cathedralis Sandomiriensis12 
Canonicis ad praemissa vocatis rogatis et adhibitis
Petrus Jastrzembski13 Publicus Sua Auctoritate Apostolica Notarius et Nun-
tiaturae Apostolicae in Regno Poloniae Cancellarius manu propria-a 

a-a autographum

(Locus sigilli)

[318r] Ad 1. Cognosco Illustrissimum et Reverendissimum Dominum 
Andream Młodziejowski Episcopum Premysliensem ab annis septem. Dum 
ego in Aula Defuncti Archiepiscopi Gnesnensis Łubiński fueram, et ipse erat 
Auditor Causarum Curiae ipsius, nunc sum ad latus eius Non sum ipsius con-
sanguineus cognatus affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus, 
aut odiosus

Ad 2. Fui praesens assistendo Consecrationi illius in Episcopum Pre-
mysliensem, consecrates enim fuit ab defuncto Archiepiscopo Gnesnensi 
Łubinski14

Ad 3. Ab uno anno fere est Episcopus Premysliensis, quia ut dixi, assiste-
bam eius Consecrationi

Ad 4. In tam stricto tempore ipse non residebat in sua Dioecesi Pre-
mysliensi, ex eo quod ipse fungitur munere Supremi Cancelariis debet, ad 
latus Regium residere

Ad 5. Non potuit visitare suam Dioecesim in tam stricto tempore scio ta-
men ipsum opportune omnibus necessitatibus illius occurrisse, et providisse 
et eius Decreta debita executioni demandata fuerunt, nam in Cancellaria ip-
sius Episcopali vidi varias expeditions factas

12 Sandomierz.
13 Piotr Jastrzębski.
14 Władysław Łubieński.
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Ad 6. Vidi ipsum saepe sacrificia rite Varsaviae solenniter celebrasse, et 
ipsemet illi assistebam. Caetera pontificalia non exercuit, e quo se occasio-
nem non obtulit

Ad 7. Ego bene scio multas ipsius bonas actions, et opera pietatis et char-
itatis ipsum exercuisse: affero etiam ipsum prudentiae in gubernanda hac 
Dioecesi, specimina dedisse, ex variis, ut dixi provisionibus, et ordinationi-
bus factis

Ad 8. Ego expertus sum quod diligenter et prudenter se ubilibet gessit in 
protegendis et defendendis Iuribus ac Bonis tam suae, quam aliarum Eccle-
siarum praesertim in isto tempore, et circumstantiis

Ad 9. Scio pro certo ex conversatione, quod ipso ad praesens ea doctrina 
polleat, qua in Episcopo requisitur ad hoc ut alios docere posset

Ad 10. Ex quo ab uno anno tactus est Episcopus ideoque non potuit visi-
tare limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli de Urbe15

Ad 11. Non mihi constat de his
Ad 12. Existimo ipsum dignum qui transferatur ad Ecclesiam Posnanien-

sem, eiusque translationem, ex supra adducti, eadem Ecclesiae et Dioecesi, 
futuram utilem et proficuam esse censeo

Extunc finito Examine supramemoratus Illustrissimus et Reverendissi-
mus Dominus Nuntius Apostolicus Testem licentiavit ac dimissit, iniuncto 
ipsi ut se prius Suae depositioni Subscriberet, quod fecit ut sequitur 
Ita deposui pro veritate ego Franciscus Meline Canonicus Sandomiriensis 
manu propria

Die vigesima prima Martiis
Examinatus fuit per eundem Illustrissimum Reverendissimum Dominum 
Nuntium Apostolicum quem supra et ubi supra. Illustrissimus ac Reveren-
dissimus Dominus Christophorus Szembek16 Episcopus Coadiutor Culmen-
sis17 testis ex officio Vocatus et per Dominationem Suam Illustrissimam et 
Reverendissimam Secreto examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate 
dicenda prout in manibus Dominationis Suae Illustrissimae et Reverendisi-
mae tactu cruces Iuravit etc. et ad [319r] opportunas Interrogationes super sta-
tu Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis dixit et deposuit prout infra videlicet.

Super 1. Civitas Posnaniensis sita est in Provincia Maioris Poloniae in 
Palatinatu eiusdem nominis, mediaevis Civitas murata et circumducta muro, 
conflatur domibus mille circiter, cum suburbis inhabitatur a Christifidelibus 

15 Rome.
16 Krzysztof Andrzej Szembek (1680–1740), auxiliary bishop of Chełmno (Culm) 

(1713–1719), Bishop of Przemyśl (1719–1724), Bishop of Warmia (1724–1740).
17 Chełmno (Culm).
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quatuor mille circiter subiacet Dominio in temporalibus Serenissimae Regi 
et Reipublicae Polonae, et haec scio quia fui in dicta Civitate existendo in 
munere president Supremi Tribunali Regni, quod in dicta Civitate sequitur 
manendo ibi notabili tempore. 

Super 2. Scio esse in Suburbio dicta Civitatis Ecclesia Cathedralis sub 
invocatione Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Ecclesia murata, aere 
correcta, noviter reparata, duae horres, ut audivi indigent aliqua reparatione, 
scio haec quia fui in dicta Ecclesia.

Super 3. Suffraganea est Archiepiscopo Gnesnensi, ex fama publica est 
id notum.

Super 4. Dignitates sunt in dicta Ecclesia decem, Praepositura Decanatus, 
Primiceriatus, Cancellariatus, Scholasteria, Archidiaconatus quatuor nempe 
Posnaniensis, Pscevensis, Sremensis, et Varsaviensis, et Custodia Canoni-
catus Viginti tres. Vicariis sunt, mansionaris, et Psalteria. Dignistatus maior 
post pontificalem, praepositura. Redditus praepositurae ascendet annuatim, 
ultra, ille scuta Romana de redditibus aliarum Dignitatum et Canonicatuum 
ac aliorum Beneficiorum non sum bene informatus. Praebendae Theologiaes 
sunt due. Non bene recorder de Praebenda Poenitentiae, et haec scio quia 
sum Archidiaconus Varsaviensis.

Super 5. Cura animarum exerceretur in ea per Vicarios, et est fons Bapti-
smalis quem vidi.

Super 6. Habet sacrarium Sacra Supellectili sufficientem instructum 
[319v] caeterisque rebus ac Divinum cultum, ac etiam Pontificalia exercenda 
necessariis. Chorum organum, Campanile cum Campanis area vero canoni-
cae constituit, coemeterio et hac scio qui vidi.

Super 7. Est insignis Reliquia Sancti Canuti Regis, et missa eo celebrator, 
asservatur in tecta argentea, et alia Reliquiae sunt, quae asservantur decenter 
ut vidi.

Super 8. Habit Domum pro Episcopi habitatione, ex muro satis amplam 
restauratam per immediatum Episcopum, bene ornatam, centum passibus di-
stantem ab Ecclesia fui in eadem Domo et habitavi ibi aliquot termpore.

Super 9. Audivi quod redditus mensae Episcopalis ascendant ad viginti, 
et ultras millia Scutorum Romanorum consistent in Bonis, Censibus, et fruc-
tibus terrae. Nulla sunt pensione onerati, ut scio.

Super 10. In ipsa Ecclesia Collegiata simul et episcopalis sub titulo Sanc-
tae Mariae Magdalenae altera Sancti Nicolai in Suburbio Collegiata et pa-
rochialis, quoque parochiales Sancti Adalberti, Sancti Martini, et post Sub-
urbium in Commenderi Melitensi extra Civitatem est Ecclesia parochialis 
Sancti Ioannis et habent fontem Baptismalem. Monasteria virorum sunt va-
ria, nempe Collegium Societatis Iesu, Ordo Praedicatorum, Sancti Francisci 
Conventualium, de Observantia, et Reformatorum ac aliorum ordinum. Mo-

286

nasteria Monialium sunt Ordinis Sancti Francisci, Sancti Dominici et Car-
melitanae, Confraternitates sunt variae, in Ecclesiis Regularium, de Monte 
Pietatis nescio. Hospitale est prope Ecclesiam Cathedralem et haec scio quia 
ibi fui et vidi.

Super 11. Dioecesi Posnaniensis est ampla satis, complectitur, in majori 
parte Palatinatus Posnaniensis, et Calisiensis18, Ducatum Masoviae19, partem 
Palatinatus Laniciensis20 et Ravensis21, fui in multi locis dictorum Palatina-
torum.

Super 12. Habet Seminarium, sed notabili reparatione, ut audivi indi-
[120r]get, aluntur in eo decem circiter clerici, ut audivi a Rectore illius Se-
minarii, quod est sub directione personarum ex Universitate Cracoviensi.

Super 13. Ecclesia Cathedralis Posnaniensis vacat per mortem Illustrissi-
mum ac Reverendissimum Dominum Czartoryski22, qui mortus est Die pri-
ma Martii ut est publicum.

Ex tunc finito Examine supramemoratus Illustrissimus et Reverendissimus 
Dominus Nuntius Apostolicus Testem licentiavit et dimissit, iniuncto ipsi ut 
se prius Suae depositioni Subscriberet, quod fecit ut sequitur.
Ita deposui pro veritate ego Christophorus Szembek Coadiutor Episcopus 
Culmensis manu propria

Die eadem
Examinatus fuit per eundem Illustrissimum et Reverendissimum Dominum 
Nuntium Apostolicum quem supra et ubi supra. Perillustris Reverendus Do-
minus Antonius Okęcki23 Custos cathedralis, et sede vacante Episcopali Po-
snaniensi Vicarius capitulari aetatis suae annorum 38. prout afferunt, et ex 
aspectu eius apparebat Testis ex officio Vocatus, et per Dominationem Suam 
Illustrissimam et Reverendissimam Secreto examinatus, qui delato sibi iura-
mento de veritate dicenda, prout in manibus Dominationis Suae Illustrissi-
mae et Reverendisimae tactis pectore Iuravit etc. et ad opportunas Interroga-
tiones super statu Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis dixit et deposuit prout 
infra videlicet.

18 Kalisz.
19 Mazovia.
20 Łęczyca.
21 Rawa.
22 Teodor Czartoryski.
23 Antoni Onufry Okęcki (1729–1793), secretary Teodor Czartoryski, Bishop of Po-

znań 1755, Provincial of the Congregation of the Mission 1767, Bishop of Chełm 1771, 
Bishop of Poznań 1780.
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Super 1. Civitas Posnaniensis sita est in Provincia Maioris Poloniae in 
Palatinatu Posnaniensi, mediocris, conflatur domibus mille circiter, inhabita-
tur a Christifidelibus quatuor mille circiter subiacet Dominio in temporalibus 
Serenissimae Regi et Reipublicae Polonae, et haec scio quia ibi residebam et 
sum Praelatus Cathedralis illium loci.

Super 2. Est in suburbio dicta Civitatis Ecclesia Cathedralis sub invoca-
tione Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli structure moderne, noviter repa-
rata, statis ampla, aere tecta, indigent repara[320v]tione in turribus, praeser-
tim in illa quae est in parte sinistra intrando ab Ecclesiam. Et haec scio quia 
praelatus in dicta Ecclesia.

Super 3. Est Suffraganea Archiepiscopo Gnesnensi, ut est notum.
Super 4. Dignitates in dicta Ecclesia sunt decem, videlicet Praepositura 

Decanatus, Archidiaconatus Posnaniensis, Cantoratus, Custodia, Scholaste-
ria, Archidiaconatus Sremensis, Pscevensis, ac Varsaviensis, et Cancellari-
atus, Canonicatus sunt Viginti tres sunt Vicariis, mansionaris, et Psalteria. 
Numerus Presbiterorum et Clericorum ibi in Divini intervientium ascendet 
ad quinquaginta circiter. Prima dignitas post pontificalem est praepositura. 
Redditus praepositurae ascendet annuatim, ad mille ducenta scuta Romana 
circiter. Reliquarum Dignitatum et Canonicatuum sunt inaquales redditus, 
aliis plus, aliis minus habent. De redditibus aliorum Beneficiorum mihi ple-
ne non constat. Praebendae Theologaes sunt due. De Prebenda Poenitentiae 
mihi non constat, et hac scio quia sum Malatus Custos in dicta Cathedrali.

Super 5. Exercetur in ea Cura animarum exerceretur per Vicarios, et est in 
ea fons Baptismalis quem vidi.

Super 6. Sacrarium habet sufficienter instructum Sacra Supellectili caete-
risque rebus ad Divinum cultum, ac etiam Pontificalia exercenda necessariis. 
Chorum organum, Campanile cum Campanis adest, quae omnia vidi coeme-
terium non est, non nisi ambitus est vacuum inter Ecclesiam et Domos Cano-
nicorum.

Super 7. Est insignis Reliquia Sancti Iucundini sunt, et aliae Reliquiae 
notabile Sanctorum asservantur in tectis ligneis de argentatis, quas vidi. 

Super 8. Est Domus pro Episcopi habitatione, ex muro, non pridem repa-
rata, distat plus quem triginta passibus ab Ecclesia mansi in dicta Domo cum 
defuncto Episcopo.

[321r] Super 9. Redditus mensae Episcopalis ascendent ad viginti, millia 
circiter Scutorum Romanorum qui redditus consistunt partim in censibus, 
partim in fructibus terra, nulla sunt pensione onerati, et hac audivi a defuncto 
Episcopo Posnaniensi, ad cupis latis saepissime residebam.

Super 10. In dicta Civitate et Suburbiis sunt cum Ecclesia Cathedralis 
quinque Parochiales Ecclesiae tam praeter Cathedralem est parochialis Sanc-
tae Mariae Magdalenae simul et Collegiata, Sancti Martini, Sancti Adalberti, 
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Sancti Nicolai simul et Collegiata, et Sancti Ioannis. Est quoque ultra duas ex-
pressas Ecclesia Collegiata Sanctae Mariae in summo non nuncupata. Unuquo-
que Parochialis habet fontem Baptismalem. Monasteria virorum sunt Colle-
gium Societatis Iesu, Ordinis Sancti Francisci Conventualium, de Observantia, 
Reformatorum, Ordinis Praedicatorum, Carmelitanum, Ordinis Sancti Philippi 
Neris. Monasteria Monialium sunt tua nempe Ordinis Sancti Dominici, Sancti 
Francisci, et Carmelitanorum. Confraternitates sunt in Ecclesiis Regularium. 
Hospitalia sunt forensia, Mons Pietatis de pridem fundatus, sed pauper et exi-
guous. Et haec scio quia fui in dicta Civitate et in multis ex dictis loci.

Super 11. Dioecesi Posnaniensis est satis ampla, complectitur, partem Pa-
latinatus Posnaniensis, partem Palatinatus Calisiensis, Ducatum Masoviae, 
et partem Palatinatus Ravensis, ac alia loca nam hac scio quia fui ac per 
Ducatum Masoviae in dicta Dioecesi.

Super 12. Seminarium est unum in dicta Civitate sub directione persona-
rum ab Universitate Cracoviensi deputatarum, aluntur in eo clerici decem, 
structura huius Seminarii indigent notabili reparatione, ut vidi. 

Super 13. Ecclesia Cathedralis Posnaniensis vacat per mortem Illustris-
simum Dominum Czartoryski24, qui mortus est Die prima Martii Annis Cur-
rentis, et post eius mortem sum Electus Vicarium Capituli Posnanienis.

Extunc finito Examine supramemoratus Illustrissimus et Reverendissimus 
Dominus Nuntius Apostolicus Testem licentiavit ac dimissit, iniuncto ipsi ut 
se prius Suae depositioni Subscriberet, quod fecit ut sequitur 
Ita deposui pro veritate ego Antonius Okęcki Custos Cathedralis et Vicarius 
capituli Sede Vacante Episcopus Posnaniensis manu propria

a-Supranominatis testibus plena fide adhibendum esse censeo et de 
transferendo bene iudico in fide Angelus Archiepiscopus Ancyranus 

Nuntius Apostolicus-a

a-a autographum

Quibus omnibus et Singulis ut Supra gestis ex parte eiusdem Illustrissimi 
et Reverendissimi Domini Andreae Młodziejowski Episcopi Premyslien-
si petitum fuit ut praedictus processus seu copia illius in forma authentica 
extraderetur, et sigillo munita consigneretur ad effectum cum Almam Urbem 
trasmittendi omni.
Quocirca Nos Angelus Maria Durini Archiepiscopus Ancyranus et Nuntius 
Apostolicus antedictus processum clausum et sigillatum seu verius copiam 
illius, in publica et authentica forma concedendam et extradendam esse du-
ximus et decernentes praedicti omnibus et singulis in iudicio et extra adhi-
bendum esse, tanquam rite et legitime gestis, ubique locorum plenariam et 
indubitatam fidem ab omnibus et singulis. 

24 Teodor Czartoryski.
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In quorum praemissum omnium fidem et testimonium praesentes Manu No-
stra et infrascripti [322r] Notariis et Cancellariis Nostri subscriptas sigilli 
Nostri impressione Communiri fecimus.
Datum Varsaviae Die Vigesima Tertia Menis Martis Anno Domini Millesimo 
Septingentesimo Sexagesimo Octavo. 

a-Angelus Episcopus Ancyranus Nuntius Apostolicus-a

a-a autographum

[322r] a-Et quia ego Petrus Jastrzemski Publicus Sanctae Authoritate Apo-
stolicae Notarius et Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Domini Angeli 
Mariae Durini Archiepiscopi Ancyrani et Nuntii Apostolici in Regno Polo-
niae Cancellarius memoratae inquisitionis et Testium Examini per eundem 
Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Nuntium Apostolicum habe-
tae et recepti praesens et personaliter requisitus interfui, nec non Iuramenta 
Testium praenominatorum solenniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in 
his scriptis fideliter redigi feci, idcirco hoc examen et totum hunc inquisitio-
nis processum manu mea propria scriptum subscripsi. 
Datum Varsaviae die Vigesima Tertia Menis Martis Anno Domini 1768

(sigillum)

Petrus Jastrzemski Notarius et Cancellarius qui Supra Manu propria-a

a-a autographum

290

A5

Acts of the information process for the recommendation of Józef Kierski, suffra-
gan bishop of Poznań for the office of the Bishop of Przemyśl.

Or.: AV, Arch. Concist. Processus Concist.156 f. 334r348v

Processus super vita, moribus, caeterisque requisitis Illustrissimi et Re-
verendissimi Domini Josephi Kierski1 Episcopi Boliniensis Suffraganei Pos-
naniensi transferendi (Si Sanctissimo Domino Nostro placuerit) ad Eccle-
siam Cathedralem Premysliensem vacaturam per translationem (Si sequatur) 
Illustrissimi et Reverendisimi Domini Andrea Młodziejowski ad Ecclesiam 
cathedralem Posnaniensem; nec non super statu situ, et qualitate eiusdem 
Ecclesiae Cathedralis Premysliensis 

Coram

Illustrissimo et Reverendissimo Domino Angelo Maria Durini2 Archi Epi-
scopo Ancyrano, et Nuntio Apostolico in Regno Poloniae formatus 

[334v] In Nomine Domini Amen
Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Iesu Christi Millesimo Septin-
gentesimo Sexagesimo Octavo, Indictione Romana Prima, die Vero Decima 
Sexta Mensis Martis Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri, Domini Cle-
mentis3 Divina providentia papae, eius Nominis XIII.

Varsaviae.

Coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino, Domino Angelo Maria 
Durini, Dei et Apostolicae Sedis gratia, Archiepiscopo Ancyrano4, Sanctis-
simi Domini Nostri Domini Clementii Divina providentia Papae eius No-
minis XIII. Praelato Domestico, et assistente, eiusdemque et Sanctae Sedis 
Apostolicae apud Serenissimum Stanislaum Augustum Poloniae Regem, et 
Rempublicam Poloniae, et Magnum Ducatum Lithuaniae5, cum facultatibus 
Legati de Latere Nuntio comparens personaliter Illustrissimus et Reveren-
dissimus Dominus Josephus Kierski Episcopus Boliniensis Suffraganeus 
Posnaniensis exposuit optare se ex gratia et benignitate Sanctissimi Domini 
Nostri Domini Clementis Divina providentia Papae eius nominis XIII. Sanc-
tae Sedis Apostolicae transferri ad Ecclesiam Cathedralis Premysliensem va-